
Zpráva o hospodaření  
Městských lesů Kostelec nad Orlicí spol s.r.o. v roce 2022 

 

 

Tento dokument Vás stručně seznámí s činností Městských lesů Kostelec 

nad Orlicí spol s.r.o.  za rok 2022. 

 

Loňský rok byl nadprůměrný jak teplotně, tak srážkově, což se projevilo na 

většině území České republiky a také u nás.  Celkovou roční výši těžeb významně 

zvýšily vichřice „Nadia“ ze dne 29.1.2022, vichřice Dudley“ ze dne 17.2.2022 a 

lokální bouřky v letním období, které poškodily cca 3 100 m3 dříví. V průběhu 

roku jsme se soustředili na vyhledávání, asanaci a zpracování dříví i jeho prodej, 

protože zpomalení a postupné zastavení kůrovcové kalamity bylo a je naší 

prioritou. Lýkožrout se v roce 2022 vyrojil díky počasí pouze dvakrát, takže měl 

o jednu až dvě generace méně než v předchozích suchých letech. 

 

Lesnické hospodaření 
 

Pěstování lesů 

 

Pěstování lesů ve správě Městských lesů vychází ze zásad trvale 

udržitelného hospodaření při dodržování veškerých zákonných ustanovení a 

pravidel stanovených pro certifikaci lesů systémem PEFC. Vysadili jsme 31 tis. 

sazenic. Při obnově lesů využíváme maximálně přirozené obnovy. Podíl 

melioračních a zpevňujících dřevin z první umělé obnovy činil 100% - výrazně 

více než požadují zákonné předpisy (25 – 40% - dle stanovišť).  

 

 

Výchova lesních porostů 

 

Výchova lesních porostů ve správě Městských lesů vychází z aktuálního 

stavu porostů a jejich potřeb pro zdárný růst, stabilitu a biodiverzitu. Bylo 

provedeno 8,31 ha prořezávek, 15,07 ha probírek do 40 let a 20,66 ha probírek 

nad 40 let.  

 

Ochrana lesa  
 

Z hlediska klimatických parametrů byl rok 2022 teplotně i srážkově 

nadnormální. Došlo k doplnění zásob vody ve vrchních vrstvách půdy a tím 

k lepší obranyschopnosti porostů vůči biotickým činitelům. Celkem bylo 

zpracováno 275 m3 smrkového kůrovcového dříví. Jako obranná opatření bylo 

využito 16 lapačů a 15 otrávených lapáků. 



 

Těžební činnost 

 

V roce 2022 bylo celkem vytěženo  10 874,84 m3  

Z toho: Mýtní úmyslná  4 564,64  m3 

  Předmýtní úmyslná 2 657,83 m3  

  Nahodilá živelná větrná 3 109,02 m3 

  Nahodilá kůrovcová   275,49  m3 

  Nahodilá ostatní    267,86 m3 

 

 

Obchodní činnost 

 

Vzhledem ke vhodným klimatickým podmínkám a tím pádem menšího 

podílu kůrovcových těžeb v rámci celé ČR docházelo ke zvyšování poptávky po 

dřevní surovině a tím i k postupnému nárustu cen dříví v 1. a druhém čtvrtletí. 

Díky recesi ve stavebnictví došlo k významnému poklesu cen především ve 

smrkové kulatině mezi druhým a čtvrtým čtvrtletím, což bude významně 

ovlivňovat i trh se dřívím v roce 2023. 

 

 

 

 
Zdroj ČSÚ 

 



 

Mezi kvartální vývoj cen byl u pilařských výřezů smrk - III. Tř A-C 

 (největší podíl ve výrobě) 

 

 1. a 2.Q   + 14% 

 2. a 3.Q  - 13% 

 3. a 4.Q  - 4% 
 

Vlastní prodej dřevní hmoty byl realizován zejména formou rámcových 

kupních smluv uzavřených přes Sdružení vlastníků obecních, soukromých a 

církevních lesů ČR a dále formou regionálního prodeje. Celkem bylo prodáno 

11 335,59 m3 dříví. Průměrné zpeněžení za 1 m3 prodaného dříví bylo v roce 

2022 – 1 955,29 Kč/m3 oproti roku 2021, kde bylo průměrné zpeněžení 1344,42 

Kč/m3. 

 
 

Dotace 
 

Součástí zisku společnosti jsou i dotace poskytované z dotačních titulů 

ministerstva zemědělství, které se podávají na příslušné krajské úřady v rámci 

působení jejich samosprávy. Dotace jsou nenárokové a jejich vyplácení je závislé 

na výši státního rozpočtu. 
 

Za majetek bylo předloženo 17  žádosti o finanční příspěvek na ekologické 

a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lese – soustřeďování dříví 

vyvážením v lese, finanční příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu lesních 

porostů do 40 let věku – umělá obnova síjí, umělá obnova sadbou první, 

mechanická příprava půdy, instalace feromonového odparníku, výchova lesních 

porostů do 40 let věku, zřizování nových oplocenek, následná péče o výsadbu 

lesního porostu a zmírnění dopadů kůrovcové kalamity. 

 

 

Dotační titul Vyplaceno (kč) 

Soustřeďování dříví vyvážením v lese 83 807 

Umělá obnova síjí, umělá obnova sadbou  452 250 

Následná péče o výsadbu lesního porostu 135 240 

Výchova lesních porostů do 40 let věku 119 100 

Zřizování nových oplocenek 216 720 

Mechanická příprava půdy 38 880 

Instalace feromonového odparníku do lapače 2 400 

Zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 108 000 

Celkem: 1 156 397 

 



 

Náklady v pěstební činnosti  

 

Pěstební činnost Kč 

Obnova lesa – zalesňování 88 814 

Příprava půdy pro přirozenou obnovu lesa   2 509 

Ochrana lesních kultur proti okusu zvěři - nátěry 129 973 

Ochrana lesních kultur proti zvěři – oplocování 97 403 

Ochrana lesních kultur proti buřeni – ožínání 174 052 

Ochrana lesních kultur – výsek nežádoucích dřevin 7 274 

Úklid klestu po těžbě 35 496 

Ochrana lesa proti kůrovcům 50 411 

Prořezávky  146 897 

Celkem 732 829 

 

 

Náklady v těžební činnosti  

 

Těžební činnost Kč 

Těžba mýtní úmyslná 1 883 921 

Těžba předmýtní úmyslná    1 070 677 

Nahodilá těžba (větrná, kůrovcová) 1 146 502 

Manipulace dříví  7 199 

Přibližování dříví 345 884 

Odvoz dříví 654 478 

Celkem: 5 108 661 

 

Ostatní náklady - činnosti v rámci správy a údržby lesa 

 

Ostatní činnost Kč 

Opravy cest 631 411 

Výroba vánočních stromků 13 246 

Opravy a údržby strojů a zařízení 1 960 995 

Opravy a údržba budov 319 828 

Výrobní režie 7 439 689 

Celkem: 10 365 169 
 

Náklady mohly být čerpány na základě zisku z prodeje dříví, z poskytování služeb 

a částečně i z dotací z ministerstva zemědělství. 

 

 Vytvořené rezervy na pěstební činnosti z roku 2021 ve výši 1 900 000 Kč byly 

vyčerpány v plné výši.  



  

 

Náklady  

 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

Náklady celkem:        16 206 659,16  Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výnosy 

 

 

 

 
 

 

Výnosy celkem:        24 122 626,77 Kč 

 

 

 

Zisk společnosti za rok 2022      7 915 967,61 Kč 

 

Na základě tohoto výsledku jsme požádali dozorčí radu a následně i valnou 

hromadu společnosti o schválení tvorby rezervy na vybrané pěstební činnosti pro 

rok 2023 ve výši 7 873 384 Kč. Dozorčí rada a valná hromada tvorbu rezervy 

schválila. 

 

Konečný hospodářský výsledek       42 583,61 Kč 

 

 

 

 



V průběhu roku 2022 byly celkem 2 jednání dozorčí rady. Po komunálních 

volbách byli nově ustanovenou valnou hromadou společnosti jmenováni dne 

9.3.2023 noví členové dozorčí rady. Dozorčí rada je podrobně informována o 

hospodaření společnosti, jsou vždy předkládány uzávěrky za jednotlivá čtvrtletí 

v členění rozpisů nákladů, plánem a plněním jednotlivých činností. Inventury 

dřeva a veškerého materiálu jsou prováděny k 31.12. příslušného roku. 

S výsledky je dozorčí rada seznamována na prvním jednání v následujícím roce a 

následně předložena valné hromadě ke schválení. Z každého jednání je pořízen 

zápis a všechny doklady jsou předány na jednání valné hromady. 

. 

 

 

 

 

 

 

 
 V Kostelci nad Orlicí 15.5.2023   Ing. Martin Záveský 

       Jednatel společnosti 

 


		2023-05-15T09:33:34+0200
	Ing. Martin Záveský




